Aboquiu nos, auctoritate predicta apostolica qua fuugimur in hac parte, 
ipsos omnes et singulos contrarium facientes, monitionibus et mandatis 
nostris predictis non parentes, in hiis scriptis, quantum possumus et 
debemus et non aliter, excommunicamus; et excommunicatos auctoritate 
predicta volumus et mandamus, per vos cappellanos et subcappellanos 
predictos, in vestris ecclesiis publiée nuntiari diebus dominicis et festivis, 
sub pénis superius annotatis; contra non parentes procedemus ad penas 
alias graviores, quantum juri fuerit et consonum rationi. 

Datum mf" nonas junii, ac sigillo nostro sigillatum in testimonium 
premissorum, anno domini millesimo ccc m o x x x m o sexto. 

Reddendis litteris sigillatis quilibet vestrum prout eas duxeritis exe-
quendas, in signum recepti et excequti mandati. 

Ténor gratie et excequtorie dictarum sequitur iu hune modum : 
« Clemens, etc. » (Ut supra in precedentibus bullis.) 

S O M M A I R E . 

Le Pape, sur la demande des Bordelais, accorde à l'official de Bordeaux le pouvoir 
d'absoudre ceux d'entre eux qui viendraient à mourir excommuniés, et qui, par suite, ne 
devraient point recevoir la sépulture ecclésiastique; à condition, toutefois, qu'il y ait une 
garantie pour le paiement de ce que le mort devait à raison des causes de son excom
munication. 

Qualiter officiâtes Burdegale possunt absolvere et ecclesiastico tradere sépul
ture deffunctum auctoritate apostolica excommunicatum, cautionem perci-
piando de solvendo débita (4). 

LEMENS, episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis, 
universitati civitatis Burdegale, salutem et apostolicam 
benedictionem. 

Aflectus benivolentie specialis qua, predulcedine natalis 
solii, vos et civitatem vestram prosequimur, devotionis 
quoque sinceritas et fidei prompnitudo quas in vobis erga 

nos vigere cognoscimus, instanter sollicitant mentem nostram ut nos 
civitatem eamdem ejusque incolas paterne dilectionis brachiis amplec-
tentes, que supliciter postulatis a nobis, queve consona votis vestris esse 
conspicimus, patris more benivoli, vobis favorabiliter concedamus. 

Vestris itaque supplicationibus inclinati, vobis auctoritate apostolica 
indulgemus, ut, si forte aliqui cives Burdegalenses vel ipsius incole civita
tis excommunicatione ligati decesserint, absolutionis beneficionon obtento, 
et ecclesiastica propter hoc caruerint sepultura, ofiiciales Burdegalenses 
teneantur eis auctoritate nostra, dummodo in ipsis, tempore sui obitus, 
appareant signa penitentie manifesta, de absolutionis beneficio, juxta 
formam ecclesie, sine muleta et exactione qualibet providere, sibique, 
post hujusmodi absolutionem impensam, sepulturam restituere supra-

( i ) Voyez les n°» X C I et X C I I 

Vol . I . 

N° XC. 
13 Janvier 1306 

PRIVILEGE ACCORDÉ PAR CLÉMENT V AUX BORDELAIS, RELATIVEMENT 
AUX EXCOMMUNIÉS. 

N° XC. dictam; ita tamen quod heredes ipsorum deffunctorum, vel alii pro eis, illis 
13 Janvier 1 3 0 6 . quorum intererit, super hiis pro quibus excommunicati fuerant, satisfaciant 

competenter, vel de satisfaciendo ydonean exhibeant cautionem, prout ab 
eisdem deffunctis faciendum fuisset, si ante dictum obitum munus abso
lutionis hujusmodi recepissent. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc 
paginam nostre concessionis infringere, vel ei ausu temerario contraire ; 
si quis autem hoc attemptare presumerit, indignationem omnipotentis 
Dei et beatorum Pétri et Pauli, [apostolorum?] ejus, se noverit incursurum. 

Datum Lugduni, idus januarii, pontificatus nostri anno primo. 

BULLE DE CLÉMENT V, RELATIVE A UN PRIVILÈGE ACCORDÉ 
AUX BORDELAIS. 

N° XCI. 
13 Janvier 1306, 

S O M M A I R E . 

Le Pape, après avoir rappelé le privilège accordé par lui aux Bordelais relativement à 

l'absolution des excommuniés, mande à l'évèque de Bazas, ainsi qu'aux abbés de la Sauve-

Majeure et de Saint-Romain de Blaye, qu'ils auront le droit de suppléer l'officiai de Bor

deaux, lorsque celui-ci négligera ou refusera d'user du pouvoir qui lui a été conféré à 

l'égard de cette sorte d'absolution. 

Exequutoriaprecedentis gratie ('). 

LEMENS, episcopus, servus servorum Dei,veuerabili fratri 

episcopo Vasatensi, et dilectis filiis, Silve-Majoris et Sancti-

Romani de Blavia, Burdegalensis diocesis, monaste-

riorum abbatibus, salutem et apostolicam benedictionem. 

Affectus benivolentie specialis qua,predulcedine natalis 

sobi, dilectos fibos, universitatem civitatis Burdegale 

prosequimur, devotionis quoque sinceritas et fidei promp-

titudo quas in ipsis erga nos vigere cognoscimus, instanter sollicitant 

mentem nostram ut nos civitatem eamdem ejusque incolas paterne dilec

tionis brachiis amplectentes, que suppliciter postulant a nobis, queve 

consona votis eorum fore conspicimus, patris more benivoli, universitati 

civitatis predicte favorabiliter concedimus. 

Ipsorum itaque supplicationibus inclinati, eis auctoritate apostolica 

duximus indulgendum ut, si forte aliqui cives Burdegalenses vel ipsius 

incole civitatis excommunicatione legati decesserint, absolutionis bénéficie 

non obtento, et ecclesiastica propter hoc caruerint sepultura, officialis 

Burdegalensis teneretur eis, auctoritate nostra, dummodo in ipsis, tempore 

sui obitus, apparuerint signa penitentie manifesta, de absolutionis beneficio, 

juxta formam ecclesie, sine muleta et exactione qualibet providere, sibi-

que, post hujusmodi absolutionem impensàm, sepulturam restituere supra-

( ' ) Cet acte se trouve dans le Gallia Christian*, t II, Instrumenta, col. 306. — Voyez les n»' XC 
et XCII. 

N° XCI. dictam; ita tamen quod heredes ipsorum deffunctorum, vel alii pro eis, 

13 Janvier 1306. illis quorum intererit, super hiis pro quibus excommunicati fuissent, satisfa-

cerent competenter, vel de satisfaciendo exhibèrent ydoneam cautionem, 

prout ab eisdem deffunctis faciendam fuisset, si ante dictum obitum, munus 

absolutionis hujusmodi recepissent. 

Quocirca, discretioni vestre per apostobca scripta mandamus quatenus 

vos, vel duo aut unus vestrum, per vos vel alium seu alios, si officiales 

predicti, videlicet : qui nunc est et qui pro tempore fuerint, se in hac parte 

redderent négligentes, vel forte premissa exequi non valerent, vos tune, 

juxta formam hujusmodi eis traditam, premissa omnia exequi, eadem 

auctoritate, efficaciter studeatis. 

Datum Lugduni, idus januarii, pontificatus nostri anno primo. 

COMMISSION DÉCERNÉE PAR CLÉMENT V, RELATIVE AUX EXCOMMUNIÉS 
ET AUX DIMES. 

N° XCII. 
4 Avril 1307 

S O M M A I R E . 

Le Pape, sur les plaintes des maire et jurats de Bordeaux, charge l'archevêque, deux 

chanoines et trois citoyens de cette vil le, de régler le taux des amendes que les excom

muniés paieront à l'official pour être absous, ainsi que les sommes d'argent à payer par les 

Bordelais en remplacement des dîmes ; en cas de difficultés, on devra en référer au saint-

siége. 

Quedam commissio super moderatione actorum, excessuum factorum per 

officialem Burdegale, et super immoderata exactione décime (1). 

LEMENS, episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri 

archiepiscopo et dilectis fibis, sacriste, magistro Raymundo 

Gavrfrido, canonico, Bernardo Ferrerii, Bernardo Megensani et 

Arnaldo de Sancto-Juliano, civibus Burdegalensibus, salu

tem et apostolicam benedictionem. 

Gerentes ad civitatem Burdegale benivolentie speciabs 

affectum, ad ea libenter intendimus ex quibus illius incole ab animarum 

pericubs et rerum dispendiis preserventur. 

Ex parte siquidem majoris, juratorum et universitatis civitatis ejus

dem, fuit expositum coram nobis quod ofnciabs Burdegalensis, qui est 

pro tempore, cives Burdegalenses récurrentes ad ipsum pro absolutionis 

beneficio, super excommunicationum sententiis quibus aliqui astringuntur,